
Projekt 
 
z dnia  15 stycznia 2025 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR XI/.../2025 
RADY GMINY POŚWIĘTNE 

z dnia 21 stycznia 2025 r. 

w sprawie  ustanowienia pomnika przyrody na terenie gminy Poświętne 

Na podstawie art. 7 ust.1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz.U. z 2024 r. poz. 1465, 1572, 1907 i 1940) oraz art. 44 ust. 1, ust. 2, ust 3 a, art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 
16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz.U. z 2024 r. poz. 1478 i 1940) uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Ustanawia się pomnikiem przyrody 2 sztuki drzew gatunku dąb szypułkowy (łac. Quercus robur) 
o obwodach pnia na wysokości 130 cm: drzewo nr 1- 305 cm (wiek około 150 lat), drzewo nr 2-329 cm (wiek 
około 150 lat)  rosnących w miejscowości Józefin na działce nr 32/2 przy drodze gminnej nr 107571B. 

2. Nadaje się nazwę pomnikom przyrody-drzewo nr 1 "Dąb Tomasz", drzewo nr 2 "Dąb Andrzej". 

3. Mapa przedstawiająca położenie pomników przyrody, o których mowa w ust. 1 stanowi załącznik Nr 1 do 
niniejszej uchwały. 

1) współrzędne drzewa nr 1: N: 52° 54' 45.89"  E: 22°50' 49.82" 

2) współrzędne drzewa nr 2: N: 52° 54' 45.19"  E: 22°50' 50.59" 

§ 2. Ustanowienie niniejszych drzew pomnikami przyrody ma na celu ochronę tworów przyrody ożywionej, 
charakteryzujących się wyjątkowymi walorami przyrodniczymi i krajobrazowymi, a także szczególnymi cechami 
osobniczymi, takimi jak rozmiar i wiek dla danego gatunku. 

§ 3. W stosunku do pomników przyrody, o którym mowa w § 1, w ramach ochrony czynnej, ustala się 
możliwość: 

1) wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych i zabezpieczających koronę; 

2) zabezpieczania ubytków i ran powierzchniowych pnia. 

§ 4. W stosunku do pomników przyrody, o którym mowa w § 1, wprowadza się następujące zakazy: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
zabezpieczeniem przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, utrzymywaniem, remontem lub naprawą 
urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

5) umieszczania tablic reklamowych. 

§ 5. Nadzór nad pomnikiemi przyrody sprawuje Wójt Gminy Poświętne. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Poświętne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8FB017A8-074D-4476-8DBC-0BCE0D8EF3FB. Projekt Strona 1



§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podlaskiego. 

 

   

Przewodniczaca Rady 
 
 

Elżbieta Fiedorek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8FB017A8-074D-4476-8DBC-0BCE0D8EF3FB. Projekt Strona 2



Załącznik do uchwały Nr XI/.../2025 

Rady Gminy Poświętne 

z dnia 21 stycznia 2025 r. 

Mapa przedstawiająca położenie pomników przyrody. 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8FB017A8-074D-4476-8DBC-0BCE0D8EF3FB. Projekt Strona 1



 
UZASADNIENIE 

 

Do Urzędu Gminy w Poświętnem wpłynął wniosek o uznanie dwóch drzew gatunku dęby 
szypułkowe (łac. Quercus robur) za pomniki przyrody. Drzewa rosną w miejscowości Józefin na działce nr 
32/2 przy drodze gminnej nr 107571B. Zgodnie z art. 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (Dz.U. 2024 r. poz. 1478) obowiązkiem organów administracji publicznej, osób prawnych i innych 
jednostek organizacyjnych oraz osób fizycznych jest dbałość o przyrodę będącą dziedzictwem i bogactwem 
narodowym. Na podstawie art. 6 ust. 1 pkt 6 ustawy o ochronie przyrody formami ochrony przyrody są 
między innymi pomniki przyrody, których definicja została określona w art. 40 ust. 1 ustawy o ochronie 
przyrody „Pomnikami przyrody są pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich skupiska o 
szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz 
odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów 
drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy 
narzutowe oraz jaskinie”. Stosownie do treści art. 44 ust. 1 ustawy o ochronie przyrody ustanowienie 
pomnika przyrody, stanowiska dokumentacyjnego, użytku ekologicznego lub zespołu przyrodniczo – 
krajobrazowego następuje w drodze uchwały rady gminy. Zgodnie z art. 44 ust. 2 ustawy o ochronie 
przyrody uchwała rady gminy określa nazwę danego obiektu lub obszaru, jego położenie, sprawującego 
nadzór, szczególne cele ochrony, w razie potrzeby ustalenia dotyczące jego czynnej ochrony oraz zakazy 
właściwe dla tego obiektu, obszaru lub jego części, wybrane spośród zakazów wymienionych w art. 45 ust. 1 
ustawy o ochronie przyrody. Objęcie ochroną prawną drzew gatunku dąb szypułkowy ma na celu 
zachowanie szczególnie cennych elementów przyrody. Drzewa te spełnią obydwa kryteria wymienione w 
Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów 
przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody (Dz. U. z 2017 r., poz. 2300):  
1) obwód pnia mierzony na wysokości 130 cm wynosi 305 cm w przypadku drzewa nr 1 oraz 329 cm w 
przypadku drzewa nr 2; 
2) drzewa o wartości historycznej, których wiek przekracza 100 lat. 
Ustanowienie drzew pomnikami przyrody przyczyni się do zapewnienia im jak najdłuższego okresu 
przetrwania. W celu zachowania drzew w stanie przynajmniej nie pogorszonym będą one podlegały stałemu 
monitoringowi pod względem stanu zdrowotnego, dlatego w ramach ochrony czynnej wskazano w uchwale 
możliwość wykonywania w razie potrzeby działań pielęgnacyjnych zmierzających do długookresowego 
utrzymania dobrostanu okazów.   
Zgodnie z art. 44 ust. 3a ustawy o ochronie przyrody projekt uchwały w/s ustanowienia pomnika przyrody 
wymaga uzgodnienia z właściwym regionalnym dyrektorem ochrony środowiska.  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8FB017A8-074D-4476-8DBC-0BCE0D8EF3FB. Projekt Strona 1


	UCHWAŁA NR XI/.../2025 RADY GMINY POŚWIĘTNE z dnia 21 stycznia 2025 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1
	pkt 1 w § 1 ust. 3
	pkt 2 w § 1 ust. 3


	§ 2
	§ 3
	pkt 1 w § 3
	pkt 2 w § 3

	§ 4
	pkt 1 w § 4
	pkt 2 w § 4
	pkt 3 w § 4
	pkt 4 w § 4
	pkt 5 w § 4

	§ 5
	§ 6
	§ 7
	Załącznik 1 - Mapa przedstawiająca położenie pomników przyrody.
	Uzasadnienie


